p. 702, n°14

Affaire de combat à mains nues, « *il n'y ot ne coustel ne autre armeure, fors que ses mains* ».

5 - Annexe 5 : Les *Olim*.

Les *Olim*, c'est-à-dire des premiers registres du Parlement cotés X1a 1 à 4 aux Archives Nationales, pour les années 1254- 1317, ont été intégralement édités dans les années 1820 par le comte de Beugnot. C'est cette édition complète que nous avons utilisée pour effectuer un dépouillement complet, avec l'aide de la base de CEHJ⁶⁸.

L'édition se présente en quatre tomes, numérotés 1, 2, 3-1, 3-2. Ils respectent le découpage des registres. Par commodité, les références des citations renvoient à l'édition et non aux cotes originales des documents. Si on désire retrouver les cotes des originaux, on peut le faire soit avec les tables données par Beugnot dans l'édition des *Olim*, soit avec l'inventaire de Boutaric.

Nous livrons ici l'intégralité des dépouillements concernant le port d'armes dans ces registres. Les rixes avec armes ont été retenues, par contre les appels d'ost mentionnant la présence d'armes n'ont pas été retenus, car ils ne sont pas directement liés au sujet.

Pour rendre plus facile l'exploitation ultérieure, nous avons séparé :

- 1- Les textes généraux où il est question d'armes et de violences armées, qui sont de loin les plus nombreux.
- 2- Les textes mentionnant les « armes prohibées ».
- 3- Les textes mentionnant les « armes invasibles » ou « armes offensives ».
- 4- Les textes mentionnant les « épées dégainées » ou « glaives dégainés ».

Lorsque l'intérêt du texte ou son lien au sujet ne justifiait pas une prise en compte complète du lexique, on trouvera un simple régeste, mentionnant le cas échéant les termes latins employés.

Après les textes, on trouvera de brefs commentaires lorsque certains aspects doivent être soulignés pour donner lieu à des développements ultérieurs.

⁶⁸ Centre d'Etude d'Histoire de la Justice, 60 rue des Francs Bourgeois, Paris. Une grande partie de leurs bases est maintenant disponible sur internet.

5) 1- Les textes généraux où il est question d'armes et de violences armées.

Olim Tome 1 :

Tome 1, p. 204, 1264, N°VII,

« *Inquesta facta, de mandato domini regis, per Symonem de Pooignies, clericum, et Almaricum de Meudon, militem domini Regis, super eo videlicet quod petrus Mali-Vicini, miles, dicit et asserit se et antecessores suos fuisse justicia latronis, **justicia sanguinis**, plaga et occisione facta per calidam melleiam in villa de Joiaco, baillivo et preposito Medonte dicentibus a contrario, pro domino Rege, quod, a Medonta usque ad finem pratorum de Bercheruloe, et a fine dictorum pratorum usque ad nemus de Busco-Rotundo, et ab illo loco usque ad fontem situm retro Joiacum, versus ulmum Spreverii, et ab illo loco usque inter Soendriam et monasterium ejusdem ville, et ab illo loco usque ad lapidem qui dicitur Lapis-Thesauri, dominus rex usus est justicia latronis, justicia sanguinis, plaga et occisione facta per calidam melleiam in dicta villa de Joiaco et il aliis feodis et retrofoedisdicti Petri Mali-Vicini, militis, existentibus infra loca predicta, tam in planis quam in villis. Protestatus tamen fuit postmodum dictus Petrus, coram examinadoribus, quod ipse nunquam consentit nec consentit quod isti facerent inquestam ad presens, nisi tantummodo de justicia latronis capti in villa de Joiaco, quicquid contineatur in rubrica predicta : Terminatum est quod idem Petrus Mali-Vicini habeat saisinam justicie latronis in villa de Joiaco. »*

> Ce cas pose la question de la séparation ou non entre incriminations : un sujet coupable de fautes relevant de diverses justices doit-il être entièrement déferé à la justice supérieure ou est-il, comme ici, jugé par le petit seigneur pour le vol et par le Parlement pour le crime ? Cette situation de séparation est encore possible ici, en 1264, mais serait impensable un siècle plus tard.

Tome 1 p. 621 n°013 (affaire de chevauchée, 1265) :

« *Cum episcopus Belvacensis quamdam cavalcata fieri fecisset apud Belvacum, in qua fuerant quidam qui erant homines ipsius, et alii qui nichil tenebant de ipso, et major et pares Belvacenses peterent, contra ipsos, quod dampna que intulerant in ipsa **cavalcata** communie Belvacensi, eis restituerent, peteretur eciam, pro rege, quod cavalcata ipsam, quam fecerant contra communiam Regis, Regi emendarent, et maxime cum **arma detulissent**, contra **inhibicionem domini Regis factam de armis non portandis** ; idem episcopus, capiens factum ipsius cavalcate super se, obtulit se garantizaturum eosdem, dicens quod eos volebat garentire super hoc, vel jus utrum hoc facere deberet. Ad hoc dicebatur, pro rege et pro ipsis majore et paribus, quod cum cavalcata hujusmodi fecissent super communiam que est propria domini Regis, episcopus non debeat super hoc habere garaendiam, set ipsi homines qui interfuerant cavalcate inde coram domino rege respondere debeant. Ad quod dicebat episcopus quod, cum ipse sit comes Belvacensis, et ipsi burgense Belvacenses sint justiciabiles sui in omnibus de cavalcata hujusmodi, quam fecit vindicando et justiciando super baroniam et feodum suum, garentire poterat et debebat : Tandem, auditis hinc inde prepositis, determinatum fuit quod idem episcopus garentiret homines suos et alios quos ballivus suus duxit, in hujusmodi cavalcata, contra dictos majorem et pares Belvacenses. »*

> A cette date l'interdiction du port d'armes est clairement évoquée comme une prérogative royale, s'appliquant aux affaires d'expéditions armées.

Tome 1 p. 626 n°020 (ordonnances, 1265) :

« *Cum homines de Chievre, homines Sancti-Medardi Suessionensis, quamdam violenciam fecissent, cum armis, in justicia et dominio comitis Suessionensis, et deprehensi fuissent in presenti forisfacto, determinatum fuit per curiam quod hoc emendarent ipsi comiti, et de hoc emendam solverunt eidem. Postmodum, cum baillivus Viromendensis, pro eodem facto, similiter peteret emendam pro rege, dicens **quod arma detulerant contra inhibitionem regis**, et quod, licet hoc emendassent Regi, domino Regi nichilominus emendare tenebantur, ipsi homines respondebant quod, de facto hujusmodi, non tenebantur solvere duobus dominis emendam, et, si rex vellet ipsam emendam habere, petebant emendam, propter hoc solutam ipsi comiti, sibi reddi : Tamen, hiis auditis, cum hujusmodi **violencia cum armis** facta fuisset in terra comitis, et **dominus Rex, per statutum suum de armis non ferendis, justiciam dominorum aliorum auferre [nolebat]**, dictum fuit et terminatum quod dicti homines non tenebantur propter hoc aliam emendam solvere domino regi, et fuit injunctum ballivo quod bona ipsorum hominum, que propter hoc tenebat, ipsis deliberaret. »*

> On reste encore dans le flou sur les attributions de roi ; on ne parlera que plus tard de cas réservé au roi, mais l'idée de se référer à lui pour le port d'armes est déjà admise.

> On peut citer la note du Comte de Beugnot pour cette page : « Ce statut prohibitif du port d'armes, dont aucun historien ne fait mention, était le complément des lois de saint Louis contre les guerres privées et le duel judiciaire ».

Tome 1 p. 932 n°23 (Fait d'armes, 1273) :

« *Conquerente comite Sacro-Caesaris quod ballivus Bituricensis impediabat eidem justiciam suam seu cognicionem super **facto armorum** in terra sua, petenteque quod sibi deliberaretur hec justicia, cum ad eum de jure pertineat, utpote qui in terra sua omnimodam habet justiciam, dicto ballivo ex adverso proponente eundem comitem non debere super hoc audiri, cum dominus Rex sit in saisina talis justicie in terra comitis antedicti, quod fuit ex parte dicti comitis expresse negatum: Demum, quia de jure communi ad dictum comitem spectabat hec justicia, nec certum erat de usu Regis, immo contrarium asserebatur pro certo, et in casu consimili alias per hanc curiam deliberata fuerat justicia domino Castri-Radulfi, impositum fuit super hoc silentium ipsi ballivo, et ei preceptum quod dicum comitem gaudere permetteret justicia antedicta. »*

> Il faudra s'intéresser à ce terme de « fait d'armes », employé au départ concurremment avec celui de « port d'armes » dans les affaires de violence, et voir comment et pourquoi il est finalement éclipsé.

Tome 1 p. 937 n° 033 (homicide et fait d'armes, 1273) :

« *Bernardus de Murato, armiger, et quidam alii complices sui (...) armigerum, prout eis imponebatur, in bosco ipsius proprio occiderunt ; qui quidem boscus situs est in territorio de Naves quod dominus Rex, racione regalium bituricensium, tenet ad manum suam. Ipsi vero a domina Borbonii cujus erant homines et cubantes et levantes sub ea, pro facto hujusmodi ad jus vocati se in prisione ipsius domine spontanei posuerunt, offerentes se juri. Verum cum domina ipsa fratri et amicis dicti interfecti intimasset quod, de prefatis armigeris, quos in sua prisione tenebat, parata erat eis facere maturam justiciam, ad usus et consuetudines patrie, ballivus Bituricensis asserens justiciam in casu hujusmodi ad dominum regem spectare, eo quod maleficium hujus perpetratum erat in territorio de Naves quod est in manu regis, ut premissum est, in quo territorio dictus interfectus erat cubans et levans, et dominus rex habet justiciam in eodem, racione regalium, et presertim quia dominus rex habet **cognicionem de facto armorum** in terra ipsius domine, sicut dicebat, inhibuit fratri et amicis dicti mortui ne*

propter hoc irent coram ipsa domina, et dicte domine inhibuit ne ipsa procederet in hoc facto, (...une page sur connaissance de fait d'armes, presque synonyme du port). »

> Cette association entre les termes de « fait d'armes » et de « port d'armes » correspond à des affaires de violence où, quels que soient les arguments employés, c'est l'action des armes qui est condamné, ce qui amène à mentionner leur usage plus que leur présence.

Tome 2, p. 64- n° 13 (1275) :

*« Non obstantibus propositis ex parte prepositi Albiensis, pro ecclesia Albiensi, contra sententias latas per senescallum Carcassonensem contra cives Albienses, super **invasione cum armis** facta ab ipsis civibus in archidiaconum Albiensi, pronunciatum fuit domino Regi, super hiis, curiam remanere debere et ad ipsum dominum Regem, super invasione predicta, cognicionem, pene impositionem et execucionem pertinere. »*

Tome 2 p. 104- n° 023 (Juridiction, 1277) :

*« Visa carta communie Silvanectensis, iudicatum fuit quod major et jurati Silvanectenses haberent **cognicionem de portacione armorum** ab hominibus communie sue ; set, si sint ibi extranei, non habebunt. »*

(En note : « L'interdiction du port d'armes avait sans doute été prononcée par saint Louis, dans son ordonnance sur les guerres privées (Ordonnances, Tome I, page 46). Cette ordonnance ne nous étant point parvenue, nous ne pouvons déterminer le caractère et l'étendue d'une interdiction qui était trop contraire aux usages du temps pour avoir produit son effet. L'ordonnance de 1316(sic pour 1311) (Idem, T. XI, p.426) en est la preuve évidente. »)

> Il s'agit uniquement du port d'armes par des hommes de la ville de Soisson.

Tome 2 p. 105- n° 026 (Juridiction, 1277) :

*« Responsum fuit Turenne, Combornensis et Ventadori vicecomitibus, quod, in rebus admortificatis ab eis in feodis et retrofeodis domini Regis, dominus Rex assignare potest, ubi non sunt tres domini intermedii. Item concessum fuit dictis vicecomitibus quod possint **portare arma** pro suis feodis, modo debito justiciandis ; et inhibitum fuit senescallo Petragoricensi quod non permittat quod servientes sui intrent terras dictorum vicecomitum, causa justicie exercende, nisi in casibus ressorti, et in casibus quorum cognicio et vindicta ad dominum Regem pertinere noscuntur. »*

> On a ici un exemple de permis général accordé à des grands nobles, dont le modèle sera repris massivement après les liges 1314.

Tome 2 p. 118- n° 031(Permis, 1278) :

*« Recordata fuit curia quod, per inquestam super hoc factam, inventum fuit quod episcopus Attrebatensis erat in saisina, quod servientes sui deferebant **cutellos cum cuspide** per villam Attrebatensem; propter quod dictum fuit quod dictus episcopus in hujusmodi saisina remaneret, et fuit declaratum quod illi **quibus licitum est deferre cultellos cum cuspide possunt enses deferre, si velint.** »*

> Les couteaux pointus sont concernés par la législation sur le port d'armes, au même titre que les épées.

> On constate le développement de l'épée : avec les progrès techniques du XIII^e siècle, le métal est moins cher, et l'épée cesse d'être une arme de chevaliers seulement.

Annexe 5 : *Olim*.

> Ce permis est accordé à des évêques pour leurs serviteurs : voir Tome 2, p.200- n° 012 (Permis, 1282), qui suppose que les évêques ont besoin d'un permis, probablement car ils sont sur les terres de la ville, où ils n'ont pas de justice).

Tome 2 p. 130- n° 002 (1279) :

« *Cum Ansoldus Bote miles quosdam armatos quos, pro guerra cususdam nepotis sui, secum duxerat, et qui cum ipso verberacioni et vulneracioni Petri Carbonarii de Perona interfuerant, vellet de **portacione armorum** et de dicto facto garantire, dictum fuit, per arrestum, quod ipsos non garantiret ; immo condempnati fuerunt dicti miles et complices sui domino Regi, pro emenda, in quingentis libris Parisiensibus per ballivum, supra eorum quemlibet assidendas, et ad reddendum dicto Petro Carbonario octaginta libras parisienses, pro valore equis sui ab eis interfecti ».*

> Port et violence sont deux incriminations séparées.

Tome 2, p. 200- n° 012 (seigneurs, 1282):

« *Servientes episcopi Laudunensis, custodes nemorum et garennarum suarum, per villam et pacem Lauduni **deferre possunt enses suos, cinctas ad latera vel pendentes ad collum sive ad humeros, et arcus suos distentos et sagittas suas, sicut voluerint.** »*

> Dans ce permis, les conditions du port d'armes licite sont clairement délimitées : l'arme n'est pas menaçante, même si elle est prête à servir (sauf les armes de trait, toujours détendues ou couvertes, comme chez Beaumanoir et dans les privilèges des arbalétriers plus tard).

Tome 2, p. 269- n° 012 (homicide, 1287) :

« *Pax proloquuta inter abbatem et conventum Silve-Majoris, et abbatem et conventum Sarlatenses et eorum decanum de Yssigiaco, occasione occisionis Arnaldi Requi, monachi Silve-Majoris, placuit consilio domini regis, et levabit senescallus Petragoricensis ducentas libras Turonenses, quas promisit dictus decanus Yssigiaci dare domino regi, pro **delacione armorum.** »*

> Même en cas d'arrangement entre les parties pour composer et rétablir la paix après un meurtre, le port d'armes reste à payer au roi, car c'est un délit séparé.

Tome 2, p. 278- n° 011 (1288) :

« *Ordinatum fuit in presenti parlamento quod nullus **portaret, Parisius, custellum ad cuspidem, nec boclerium, nec ensem, nec arma similia** ; et, si inveniretur, quod deferens caperetur et arma, et frangerentur ; et quod burgenses parisienses nulla festa, Parisius, de nocte facerent, nec propter nuptias nec propter aliam causam, nisi de licencia domini Regis aut prepositi, et, si fecerint contrarium, erunt domino Regi in emenda de catallis et corpore ; de hiis regraciatu fuit curie Philippus Pavonis et plures alii cives parisienses, qui erant presentes. »*

> C'est la première interdiction connue du port d'armes à Paris.

> La loi sur les armes fait partie d'une réglementation générale de l'ordre public (elle est associée aux fêtes et assemblées nocturnes).

> Il s'agit d'une liste d'armes nommément désignées, comme dans les législations urbaines habituelles.

> Le bouclier fait partie des armes de corps à corps les plus courantes, qui sont ici réglementées : couteau pointu, bouclier, épée et « armes semblables ».

Tome 2, p. 514- n° 005 (1310) :

« *Senescallo Tholosano, salutem : Cum ad nos solum portacionis armorum cognicio et punicio in toto regno nostro pertineat, et datum fuerit nobis intelligi quod dilectus et fidelis noster comes Convenarum et quidam alii terrarii senescallie Tholosane, de portacione armorum in eorum terris cognoscere et punire nituntur, mandamus vobis quatinus nullatenus permittatis ipsos cognicionem aut alia expleta justicie super hoc exercere. Martis post pentecostes.* »

> La justice du port d'armes est réservée au roi.

> Ce mandement ponctuel correspond à un renouveau de la législation du port d'armes dans les années 1310.

Tome 2, p. 586- n° 017 (1312, avec une définition précise du port d'armes.)

« *Item eidem (Ballivo urelianensi) : Cum, pro subditorum nostrorum tranquillitate et pace, delacionem armorum per totum regnum nostrum fecerimus prohiberi, quia tamen id, quod specialiter injungitur, debet studiosius observari, ne quis in fraudem, commorans in loco facte prohibicionis hujusmodi, se velit super hoc per ignoranciam excusare, mandamus tibi quatinus, receptis presentibus, per totam villam Aurelianensem, ex parte nostra, edicto publico, delacionem armorum facias prohiberi, et eciam ensis et gladii cujuscumque, nisi sit viator peragens iter suum, et, contra transgressores prohibicionis predicte, diligenter et studiose procedens, quantum ad te potest racionabiliter pertinere, ipsos transgressores, armis eorum nobis commissis, emendis punias condignis, prout facti qualitas id exposcet, per te, cum effectu, levandis, et nostris racionibus applicandis, ut saltem, punicionis hujusmodi timore perterriti, subditi nostri a talibus insolerciiis arceantur, requirens Aurelianensem episcopum, ex parte nostra, ut ipse prohibicionem similem clericis sibi subditis faciat, prout ad ipsum noverit pertinere, et quod ipse, ad punicionem dictorum clericorum, subditorum suorum, dictam prohibicionem non servancium, taliter, previa racione, procedat quod, in sui (> éd. sic pour nisi) negligenciam vel defectum, non oporteat aliud super hoc via racionabili remedium adhiberi ».*